A « In locis impiorum gemunt iusti : istis enim labentibus, extimescunt.

VERS. 8. Ad sensum, naves animarum corpora plerumque in Scriptura dicuntur, sicut et « qui descendunt in mare in navibus. » Hæc igitur corpora iis conteruntur, id est, dissolvuntur, ut in resurrectionis tempore incorrupta, fortia, præclara, spiritualia ex corruptis, debilibus, humilibus, psychicis fiant. Non quælibet, sed Tharsis sunt hæc naves, scilicet « exultationis, » si lingua Græca interpretetur.... Tunc enim laudabiliter conteruntur corpora defuncta et mortua, cum illi, a quibus incolentur, divinam contemplantur lætitiā.

VERS. 11. Dei nomine divina gloria solito designatur in sacra Scriptura. Celebratur autem Deus ab exclamantibus : « Quis similis erit tibi ? » Fines autem terræ non modo terminos ejus esse existimandum est, sed qui terra exsoluti in cælis sunt, apud quos nomen et laus Dei prædicatur.

VERS. 13. Speculativa Ecclesiæ doctrina cum sit veritas, et idcirco Sion vocetur, meditatione circumdare eam decet, ut complectentes veritatis dogmata, ea quasi in circulo inscribamus in mente nostra. Et cum Dei civitas undique munita sit propter adorantes hostes, paratasque turres habeat, a quibus invadentes inimicos speculandum est, necesse est in turribus incolentes narrare eas. Consonat et illud : « In mœnibus tuis constituerat custodes die ac nocte, qui propter finem non silebunt, memores Domini. » Eodem sensu sapientia e jugis prædicatur. Ponite igitur cor vestrum, mentem scilicet sapienter constituentes in virtute Sion, quæ ecclesiastica est disciplina, et distribuite discriminatim singulis impertientes. Sicut enim æquum est entia in existentia et accidentia, et genera in species distribuere, sic et virtus Sion inter domus ejus dividi potest. Domus autem ejus sunt ejusque contemplationes in quibus pietatis consistunt dogmata. Hoc igitur agatis ut « enarretis in progenie altera, quoniam hic est Deus noster. » Prior cum generatio, civitatem virtutemque ejus accipiens, prava, adultera, dolosa, perversaque proprio motu deprehensa est. Stantes igitur in virtute civitatis, et distribuentes domos ejus, noveritis de sanctorum vocatione, quænam sit altera generatio post priorem ; atque enarrabitis quoniam hic Deus est, qui prædicta miracula operatus, priorem rejecit generationem, aliumque et alios vocavit. Hic autem Deus de quo præsens loquitur Scriptura, secundum ealem, et similiter sese habet in sæculum et in sæculum sæculi. Et ipse regit nos in sæcula, juxta illud quod dictum est : « Stabit, et videbit, et pascet gregem suum in virtute Domini. »

<sup>79</sup> Psal. LXXXIII, 2. <sup>81</sup> Ose. IV, 16

(79) Legendum μεταλαμβάνομένης (scilicet θαρσεῖς), et μοχ θεωρία χρᾶς, quæ est interpretatio vocis Hebraicæ θαρσῖς vel θαρσεῖς, scil. שׁוֹפְרָה. F. DIT.

τῆς ποιμανεῖς ἡμᾶς εἰς τοὺς αἰῶνας, κατὰ τὸ εἰρημένον, « Καὶ στήσεται, καὶ ἔσεται, καὶ ποιμανεῖ τὸ κ.λ. μων αὐτοῦ ἐν ἰσχύϊ Κύριος. »

## PSALMUS XLVIII.

**Vers. 3.** Cum in gentibus quæ ad audiendum vocantur, aliæ quidem terrigenæ sint, omnino terrestria et corporalia sapientes; facti autem filii hominum sunt per scientiam et disciplinam, quicunque scientiis accuratisque verbis student. Vocat non modo vulgares brutosque homines, sed et peritos. Dicit: « Audite hæc qui in gentibus terrigenæ et filii hominum: » debitorum enim magistri non modo sapientium sed et insipientium sunt.

**Vers. 4.** Profero ex ore sapientiam, præmeditatus in corde prudentiam. Tunc enim extra culpam poterit quisvis sapientem proferre sermonem, quando exercitissimam intellectu habuerit mentem.

**Vers. 6.** Si igitur circumdabit me calcanei mei iniquitas, id est a patre tradita, quam serpens infixit Adami calcaneo<sup>81</sup>.

*Didymi, Basilii, Origenis.* **Vers. 7, 8.** — Extenditur ad terrigenas et divites: illos quidem, « in virtute sua; » hos vero, « in multitudine divitiarum suarum gloriantes. » Audite enim, qui propter corporis robur aut divitiarum obscuritatem putatis sufficere vobis. Redemptione nobis opus est ut liberemur a diaboli servitute. Oportet justam esse redemptionem, nec eodem genere quo captivi. Nullus enim homo slectere poterit diabolum, neque quisvis pro fratribus exsolvens. Homo igitur neque propriis pro peccatis valet placationem dare Deo. Quid ei tam pretiosum est quod pro animæ suæ pretio dare possit? Ideo et ad imaginem illius qui creavit eam facta est. Quam autem laborum summam faciet homo futura vita dignam? Quapropter satis hæc Scriptura deprimit hominum opinionem. Dici possunt et altiora de psychicis potestatibus, si quidem robur et divitiæ: nulla enim sibi anima ad salutem sufficit. Namque si quis perfectus sit in filiis hominum, dediciente quæ venit a Deo sapientia, pro nihilo reputabitur. Etsi divitias humanarum habeat scientiarum, discat propriam servitutem captivus peccato ductus: et quoniam nullus pro hominibus datus homo, in redemptionem quam amisit libertatis satis est. « Omnes enim peccaverunt, Deique gloria indigent, gratis justificati ipsius gratia, propter redemptionem ex Christo Jesu Domino nostro<sup>82</sup>. » Ne quæras igitur in redemptionem fratrem, vel simplicem hominem, sed hominem Deum Jesum Christum, qui solus placationem Deo pro nobis dare potest, quoniam eum proposuit Deus propitiatorum per fidem<sup>83</sup>. Cum Moyses eodem sanguine et frater esset Israel, nec eum redimere potuerit, quomodo quilibet homo redimet? Quare vox illa « redimet homo » indignantis inter-